780/2020-10480(2)

Идентификационный код для доступа к материалам дела в электронном виде

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

443045, г. Самара, ул. Авроры,148, тел. (846)207-55-15, факс (846)226-55-26

http://www.samara.arbitr.ru, e-mail: info@samara.arbitr.ru

ОПРЕ Д ЕЛ ЕНИЕ

20 января 2020 года Дело № А55-13485/2019

Арбитражный суд Самарской области

в составе судьи Лихачева А.А.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Борзовой М.А.,

рассмотрев в судебном заседании   заявление  Администрации г.о. Тольятти в лице

Департамента финансов о включении требования в реестр требований кредиторов

в рамках дела по заявлению Акционерного общества Коммерческий банк «Газбанк» в

лице конкурсного управляющего государственная корпорация «Агентство по

страхованию вкладов»,

к Обществу с ограниченной ответственностью инвестиционная компания

«Госдепартамент недвижимости», ИНН 6315568655,

при участии в заседании

от заявителя – Политова Е.В., по доверенности,

установил:

Определением Арбитражного суда Самарской области от 18.09.2019 г. в отношении

Общества с ограниченной ответственностью инвестиционная компания «Госдепартамент

недвижимости», ИНН 6315568655введена процедура наблюдения, временным

управляющим утвержден Маликов Михаил Юрьевич, член Саморегулируемой

организации «Союз арбитражных управляющих «Авангард».

Сообщение опубликовано в газете «Коммерсантъ»  №172(6652) от 21.09.2019.

Департамента финансов Администрации городского округа Тольятти обратился в суд с

заявлением  о включении в реестр требований кредиторов в размере 10 144 702,01 руб., в

том числе: 8 023 292,60 руб. – основной долг, 2 121 409,41 руб. – пени.

От заявителя проступило уточнение заявленных требований, в соответствии с

которыми он просит: включить в реестр требований кредиторов задолженность  в размере

10 161 328,88 руб., в том числе: 8 023 292,60 руб. – основной долг, 2 138 036,28 руб. –

пени.

http://www.samara.arbitr.ru/

А55-13485/2019

2

Протокольным определением суда от 13.12.2019 уточнения приняты в порядке

статьи 49 АПК РФ.

Представитель заявителя в судебном заседании поддержала заявленные требования.

От временного управляющего поступил отзыв на требование, в соответствии с

которым он не возражал относительно заявленных требований.

На основании статьи 156 арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации данное судебное заседание рассмотрено в отсутствии временного

управляющего, должника по имеющимся в деле доказательствам.

Ознакомившись с материалами дела, исследовав представленные доказательства,

суд установил следующее.

В силу статьи 223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Кодексом, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

Установление требований кредиторов осуществляется арбитражным судом в

соответствии с порядком, установленным статьями 71 и 100 Закона о банкротстве в

зависимости от процедуры банкротства, введенной в отношении должника.

Поскольку требование кредитора о включении в реестр требований кредиторов,

подано в ходе наблюдения и в срок, установленный для процедуры наблюдения,

заявленные требования рассматриваются в порядке статьи 71 Закона о банкротстве.

В силу части 1 статьи 71 Закона о банкротстве для целей участия в первом

собрании кредиторов кредиторы вправе предъявить свои требования к должнику в

течение тридцати дней с даты опубликования сообщения о введении наблюдения.

Указанные требования направляются в арбитражный суд, должнику и временному

управляющему с приложением судебного акта или иных документов, подтверждающих

обоснованность этих требований. Требования включаются в реестр требований

кредиторов на основании определения арбитражного суда.

С заявлением о включении требований в реестр требований кредиторов, кредитор

обратился в арбитражный суд в предусмотренный законом срок.

Возражения относительно требования кредитора могут быть предъявлены в

арбитражный суд не позднее чем через пятнадцать дней со дня истечения срока для

предъявления требований кредиторов должником, временным управляющим,

кредиторами, предъявившими требования к должнику, представителем учредителей

(участников) должника или представителем собственника имущества должника -

унитарного предприятия (часть 2 статьи 71 Закона о банкротстве).

Закон о банкротстве возлагает на арбитражный суд обязанность проверить

А55-13485/2019

3

обоснованность требований кредиторов с учетом возражений, поступивших относительно

этих требований. Отсутствие возражений лиц, указанных в части 2 статьи 71 Закона о

банкротстве, на включение заявленных требований кредиторов в реестр не освобождает

арбитражный суд от проверки обоснованности этих требований.

В пункте 26 Постановления Пленума ВАС РФ от 22.06.2012 № 35 «О некоторых

процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве» разъяснено, что

при установлении требований кредиторов в деле о банкротстве судам следует исходить из

того, что установленными могут быть признаны только требования, в отношении которых

представлены достаточные доказательства наличия и размера задолженности.

В соответствии с процессуальными правилами доказывания (статьи 65, 68 АПК

РФ) заявитель обязан доказать допустимыми доказательствами правомерность своих

требований, вытекающих из неисполнения другой стороной ее обязательств.

Согласно части 2 статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации Обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом

арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при

рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же лица.

Требование заявителя подтверждено следующими судебными актами: решением

Арбитражного суда Самарской области от 22.11.2018 по делу №А55-25974/2017;

решением Арбитражного суда Самарской области от 20.12.2018 по делу №А55-

28636/2018; решением Арбитражного суда Самарской области от 24.05.2019 по делу

№А55-7992/2019; решением Арбитражного суда Самарской области от 09.09.2019 по делу

№А55-24801/2019.

Должником обязанность по уплате задолженности не исполнена.

Расчет суммы задолженности судом проверен и признан верным.

Оценив представленные доказательства в порядке статьи 71 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает, необходимым заявление

удовлетворить, и включить в реестр требование кредиторов должника Общества с

ограниченной ответственностью инвестиционная компания «Госдепартамент

недвижимости», ИНН 6315568655  требование Администрации г.о. Тольятти в лице

Департамента финансов.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Включить требование Администрации г.о. Тольятти в лице Департамента финансов

в реестр требование кредиторов должника Общества с ограниченной ответственностью

инвестиционная компания «Госдепартамент недвижимости», ИНН 6315568655 в размере

А55-13485/2019

4

10 161 328,88 руб., в том числе: 8 023 292,60 руб. – основной долг, 2 138 036,28 руб. –

пени в состав требований кредиторов третьей очереди.

Определение  может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный

апелляционный суд, г.Самара с направлением апелляционной жалобы через Арбитражный

суд Самарской области.

Судья  / А.А. Лихачев

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 30.05.2019 8:14:26
Кому выдана Лихачев Андрей Анатольевич